Fama fuit Subrium Flavum cum centurionibus occulto consilio neque tamen ignorante Seneca destinavisse ut post occisum opera Pisonis Neronem Piso quoque interficeretur tradereturque imperium Senecae, quasi insontibus claritudine virtutum ad summum fastigium delecto.

- (i) What major incident in Nero's reign is here reaching its conclusion? [1 mark]
- (ii) According to Tacitus, why did Seneca ask for *uenenum, quo damnati publico Atheniensium iudicio extinguerentur* (lines 2-3)? What was the real reason? [3 marks]
- (iii) What point do you think Tacitus wishes to emphasise with the phrase *neque tamen ignorante Seneca* (lines 9-10)? [3 marks]
- (iv) On the evidence only of this passage, assess Tacitus' attitude to Seneca. [4 marks]
- (v) Translate *postremo...liberatori* (lines 4-6). [4 marks]

3. Cicero's political speeches:

(a) Cicero *pro Caelio* 14

Hac ille tam varia multiplicique natura cum omnis omnibus ex terris homines improbos audacisque conlegerat, tum etiam multos fortis viros et bonos specie quadam virtutis adsimulatae tenebat. Neque umquam ex illo delendi huius imperi tam consceleratus impetus exstisset, nisi tot vitiorum tanta immanitas quibusdam facilitatis 5 et patientiae radicibus niteretur. Qua re ista condicio, iudices, respuatur, nec Catilinae familiaritatis crimen haereat. Est enim commune cum multis et cum quibusdam bonis. Me ipsum, me, inquam, quondam paene ille decepit, cum et civis mihi bonus et optimi cuiusque cupidus et firmus amicus ac fidelis videretur; cuius ego facinora oculis prius quam opinione, manibus ante quam suspicione deprendi. Cuius in magnis catervis 10 amicorum si fuit etiam Caelius, magis est ut ipse moleste ferat errasse se, sicuti non numquam in eodem homine me quoque erroris mei paenitet, quam ut istius amicitiae crimen reformidet.

- (i) *omnis omnibus* (line 1). What idea is being stressed by this rhetorical device? Why is it important for Cicero's argument? [3 marks]
- (ii) Translate *qua re ista ...quibusdam bonis* (lines 5-6). [4 marks]
- (iii) *me ipsum ...uideretur* (lines 7-8). What point is Cicero stressing here? How does he arrange his words to achieve this emphasis? [4 marks]
- (iv) To what incident is Cicero alluding in lines 8-9 (*cuius ego facinora ...deprendi*)? [2 marks]
- (v) Show how the final sentence, *Cuius in magnis ...reformidet* (lines 9-12), sums up Cicero's response to potentially embarrassing facts about Caelius. [2 marks]

(b) Cicero *pro Caelio* 25-6

Animadvertisi enim, iudices, audiri a vobis meum familiarem, L. Herennium, perattente. In quo etsi magna ex parte ingenio eius et dicendi genere quodam tenebamini, tamen non numquam verebar ne illa subtiliter ad criminandum
 5 inducta oratio ad animos vestros sensim ac leniter accederet. Dixit enim multa de luxurie, multa de libidine, multa de vitiis iuuentutis, multa de moribus et, qui in reliqua vita mitis esset et in hac suavitate humanitatis qua prope iam delectantur omnes versari periucunde soleret, fuit in hac
 10 causa pertristis quidam patruus, censor, magister; obiurgavit M. Caelium, sicut neminem umquam parens; multa de incontinentia intemperantiae disseruit. Quid quaeritis, iudices? ignoscet vobis attente audientibus, propterea quod egomet tam triste illud, tam asperum genus orationis
 15 horrebat. Ac prima pars fuit illa quae me minus movebat, fuisse meo necessario Bestiae Caelium familiarem, cenasse apud eum, ventitasse domum, studuisse praeturae.